

平成 19 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 18 年 8 月 2 日

上場会社名 **東芝機械株式会社**

（コード番号：6104 東証第 1 部）

（URL <http://www.toshiba-machine.co.jp>）

問合せ先 代表者役職・氏名 取締役社長 中島 礼二
責任者役職・氏名 総務部長 綿屋 慎介

TEL (055) 926-5138

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
（内容）
会計処理につきましては、法人税等の計上基準など一部簡便的な方法を採用しております。
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無
（内容）
連結（新規）—社（除外）—社 持分法（新規）—社（除外）—社

2. 平成 19 年 3 月期第 1 四半期財務・業績の概況（平成 18 年 4 月 1 日～平成 18 年 6 月 30 日）

（1）経営成績（連結）の進捗状況

（百万円未満は切り捨て）

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19 年 3 月期第 1 四半期	35,465	28.6	4,351	64.9	4,181	70.0
18 年 3 月期第 1 四半期	27,578	17.7	2,639	9.9	2,459	17.9
（参考）18 年 3 月期	144,356		16,550		15,604	

	四半期（当期）純利益		1 株当たり四半期 （当期）純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期（当期）純利益
	百万円	%	円 銭	円 銭
19 年 3 月期第 1 四半期	1,806	25.1	10.93	—
18 年 3 月期第 1 四半期	1,444	△14.1	8.75	—
（参考）18 年 3 月期	10,482		63.16	—

（注）売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率を示しております。

〔経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等〕

当第 1 四半期（平成 18 年 4 月 1 日～平成 18 年 6 月 30 日）におけるわが国経済は、原油価格の高騰等の懸念材料がありましたが、底固い民間設備投資や個人消費等に支えられ、堅調に推移いたしました。このような状況のもとで、当社グループ業績は内外需ともに概ね順調に推移し、当第 1 四半期の売上高は前年同四半期比 28.6%増加し、354 億 6 千 5 百万円となりました。利益は、売上の増加や生産性の向上等により、営業利益が前年同四半期比 64.9%増の 43 億 5 千 1 百万円、経常利益が 70.0%増の 41 億 8 千 1 百万円、四半期純利益が 25.1%増の 18 億 6 百万円となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

(百万円未満は切り捨て)

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第1四半期	171,170	62,743	35.3	379.34
18年3月期第1四半期	144,256	48,614	33.7	294.31
(参考)18年3月期	172,476	60,347	35.0	365.06

(注)平成18年3月期第1四半期および平成18年3月期の数値につきましては、従来の「株主資本」を「純資産」の欄に、「株主資本比率」を「自己資本比率」の欄に、「1株当たり株主資本」を「1株当たり純資産」の欄に記載しております。

〔財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等〕

当第1四半期における総資産は、前連結会計年度末と比較して13億6百万円減少し、1,711億7千万円となりました。これは主に、受取手形及び売掛金の減少によるものです。また負債は、未払法人税等が減少したことなどにより、前連結会計年度末と比較して13億4千万円減少し、1,084億2千7百万円となりました。純資産は、四半期純利益の増加などにより、627億4千3百万円となりました。この結果、当第1四半期末の自己資本比率は35.3%となりました。

3. 平成19年3月期の連結業績予想(平成18年4月1日～平成19年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	81,000	8,800	5,000
通期	165,000	17,800	10,500

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期)63円50銭

〔業績予想に関する定性的情報等〕

平成19年3月期通期の連結業績につきましては、概ね計画どおりに推移しておりますので、現時点においては、平成18年3月期決算発表時(平成18年5月10日)の予想を変更していません。

※上記の予想は、本資料の作成時点における経済環境や入手可能な情報に基づいて作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

1. 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

科 目	当第1四半期 (18.6.30現在)	前 期 (18.3.31現在)	増 減	前年同四半期 (17.6.30現在)
(資産の部)				
<u>流動資産</u>	135,446	135,904	△ 458	113,814
現金及び預金	38,287	39,409	△ 1,122	23,118
受取手形及び売掛金	54,559	56,142	△ 1,583	49,204
たな卸資産	38,137	36,908	1,229	37,234
繰延税金資産	2,088	2,539	△ 451	2,206
その他の流動資産	2,862	1,336	1,526	2,460
貸倒引当金	△ 488	△ 433	△ 55	△ 409
<u>固定資産</u>	35,724	36,572	△ 848	30,442
<u>有形固定資産</u>	22,908	22,843	65	22,007
建物及び構築物	11,014	10,320	694	10,149
機械装置及び運搬具	4,223	4,096	127	4,641
土地	6,070	6,071	△ 1	6,081
建設仮勘定	638	1,439	△ 801	265
その他の有形固定資産	960	916	44	868
<u>無形固定資産</u>	750	735	15	691
<u>投資その他の資産</u>	12,064	12,992	△ 928	7,743
投資有価証券	10,637	11,584	△ 947	6,494
出資金	56	56	—	56
長期貸付金	259	282	△ 23	320
繰延税金資産	413	342	71	89
その他	702	731	△ 29	786
貸倒引当金	△ 5	△ 4	△ 1	△ 4
資産合計	171,170	172,476	△ 1,306	144,256

(単位:百万円)

科 目	当第1四半期 (18.6.30現在)	前 期 (18.3.31現在)	増 減	前年同四半期 (17.6.30現在)
(負債の部)				
流動負債	85,663	87,874	△ 2,211	74,583
支払手形及び買掛金	42,198	40,992	1,206	35,160
短期借入金	27,057	28,347	△ 1,290	27,789
未払法人税等	1,631	5,323	△ 3,692	1,363
未払費用	7,036	6,239	797	5,601
前受金	5,137	4,779	358	2,774
製品保証引当金	92	88	4	85
その他の流動負債	2,510	2,103	407	1,809
固定負債	22,763	21,893	870	20,600
長期借入金	10,700	9,840	860	10,815
繰延税金負債	2,526	2,937	△ 411	1,512
退職給付引当金	9,537	9,116	421	8,272
負債合計	108,427	109,767	△ 1,340	95,183
(純資産の部)				
株主資本	55,341	—	—	—
資本金	12,484	—	—	—
資本剰余金	19,600	—	—	—
利益剰余金	23,857	—	—	—
自己株式	△ 601	—	—	—
評価・換算差額等	5,025	—	—	—
その他有価証券評価差額金	5,158	—	—	—
繰延ヘッジ損益	21	—	—	—
為替換算調整勘定	△ 154	—	—	—
少数株主持分	2,375	—	—	—
純資産合計	62,743	—	—	—
負債、純資産合計	171,170	—	—	—
(少数株主持分)				
少数株主持分	—	2,362	—	458
(資本の部)				
資本金	—	12,484	—	12,484
資本剰余金	—	19,538	—	19,538
利益剰余金	—	23,422	—	15,045
その他有価証券評価差額金	—	5,753	—	2,663
為替換算調整勘定	—	△ 158	—	△ 435
自己株式	—	△ 693	—	△ 681
資本合計	—	60,347	—	48,614
負債、少数株主持分及び資本合計	—	172,476	—	144,256

2. 四半期連結損益計算書

(単位:百万円)

科 目	当第1四半期 (18.4.1~18.6.30)		前年同四半期 (17.4.1~17.6.30)		増 減		前 期 (17.4.1~18.3.31)	
		%		%		%		%
売 上 高	35,465		27,578		7,887	28.6	144,356	
売 上 原 価	23,677	(66.8)	18,447	(66.9)	5,230	28.4	98,394	(68.2)
売 上 総 利 益	11,788		9,131		2,657	29.1	45,961	
販売費及び一般管理費	7,437		6,492		945	14.6	29,411	
営 業 利 益	4,351	(12.3)	2,639	(9.6)	1,712	64.9	16,550	(11.5)
営 業 外 収 益	302		248		54		1,134	
受取利息及び配当金	90		75		15		129	
その他の営業外収益	212		173		39		1,005	
営 業 外 費 用	472		428		44		2,080	
支 払 利 息	172		150		22		470	
手 形 売 却 損	27		16		11		84	
その他の営業外費用	272		260		12		1,525	
経 常 利 益	4,181	(11.8)	2,459	(8.9)	1,722	70.0	15,604	(10.8)
特 別 利 益	2		16		△ 14		2,200	
貸倒引当金戻入益	2		16		△ 14		—	
固定資産売却益	—		—		—		714	
投資有価証券売却益	—		—		—		119	
関係会社株式売却益	—		—		—		1,366	
特 別 損 失	5		17		△ 12		1,090	
固定資産処分損	5		17		△ 12		174	
訴 訟 和 解 金	—		—		—		915	
税金等調整前四半期(当期)純利益	4,177	(11.8)	2,458	(8.9)	1,719	69.9	16,714	(11.6)
法 人 税 等	1,829		1,051		778		5,994	
少 数 株 主 利 益	541		△ 37		578		238	
四半期(当期)純利益	1,806	(5.1)	1,444	(5.2)	362	25.1	10,482	(7.3)

3. セグメント情報

事業の種類別セグメント情報

当第1四半期(18. 4. 1～18. 6. 30)

(単位:百万円)

	売 上 高		営 業 利 益
	金 額	構成比率	
成 形 機	19,721	53.2 %	2,500
工 作 機 械	6,548	17.7	874
半 導 体 装 置	4,385	11.8	264
そ の 他	6,445	17.3	630
計	37,101	100.0	4,269
消 去 又 は 全 社	(1,635)	—	81
連 結	35,465	—	4,351

前年同四半期(17. 4. 1～17. 6. 30)

(単位:百万円)

	売 上 高		営 業 利 益
	金 額	構成比率	
成 形 機	16,135	55.9 %	1,686
工 作 機 械	6,349	22.0	856
半 導 体 装 置	737	2.6	△ 563
そ の 他	5,644	19.5	462
計	28,866	100.0	2,442
消 去 又 は 全 社	(1,288)	—	196
連 結	27,578	—	2,639

【参 考】

前 期(17. 4. 1～18. 3. 31)

(単位:百万円)

	売 上 高		営 業 利 益
	金 額	構成比率	
成 形 機	78,733	52.8 %	8,209
工 作 機 械	28,425	19.1	3,711
半 導 体 装 置	19,087	12.8	1,696
そ の 他	22,936	15.3	2,691
計	149,183	100.0	16,308
消 去 又 は 全 社	(4,826)	—	241
連 結	144,356	—	16,550

(注) 事業区分の方法及び各区分に属する主要な製品の名称

(1)事業区分は、製品の種類・性質等の類似性に基づき区分しております。

(2)各事業区分の主な製品

成 形 機 射出成形機、ダイカストマシン、押出成形機など

工 作 機 械 大型機、門形機、マシニングセンタ、横中ぐり盤、精密加工機など

半 導 体 装 置 電子ビーム描画装置、エピタキシャル成長装置、液体ホーニング装置など

そ の 他 油圧機器、電子制御装置など